
AM\1295793CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/292

Pozměňovací návrh 292
Norbert Lins
za Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Název

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Návrh NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO 
PARLAMENTU A RADY o rostlinách 
získaných některými novými genomickými 
technikami a potravinách a krmivech z 
nich a o změně nařízení (EU) 2017/625 
(Text s významem pro EHP)

Návrh NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO 
PARLAMENTU A RADY o rostlinách 
získaných některými technikami přesného 
šlechtění a potravinách a krmivech z nich a 
o změně nařízení (EU) 2017/625 a 
směrnice 98/44/ES (Text s významem pro 
EHP)

Or. en



AM\1295793CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/293

Pozměňovací návrh 293
Norbert Lins
za Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 18

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(18) Vzhledem k tomu, že kritéria pro 
posouzení, zda je NGT rostlina rovnocenná 
přirozeně se vyskytujícím nebo konvenčně 
vyšlechtěným rostlinám, nesouvisejí s 
druhem činnosti, která vyžaduje záměrné 
uvolňování NGT rostliny, mělo by být 
prohlášení o statusu NGT rostliny 
kategorie 1 učiněné před jejím záměrným 
uvolňováním pro každý jiný účel než 
uvedení na trh na území Unie platné i pro 
uvádění souvisejících NGT produktů na 
trh. Vzhledem k vysoké nejistotě, která 
existuje ve fázi polních pokusů ohledně 
produktu, který se dostane na trh, a 
pravděpodobnému zapojení menších 
hospodářských subjektů do tohoto 
uvolňování by postup ověřování statusu 
NGT rostliny kategorie 1 před polními 
pokusy měly provádět příslušné 
vnitrostátní orgány, protože by to pro 
hospodářské subjekty představovalo menší 
administrativní zátěž, přičemž rozhodnutí 
na úrovni Unie by mělo být přijato pouze 
v případě, že ke zprávě o ověření budou 
mít připomínky jiné příslušné vnitrostátní 
orgány. Pokud je žádost o ověření 
předložena před uvedením NGT produktů 
na trh, měl by být postup proveden na 
úrovni Unie, aby se zajistila účinnost 
postupu ověřování a konzistentnost 
prohlášení o statusu NGT rostlin kategorie 

(18) Vzhledem k tomu, že kritéria pro 
posouzení, zda je NGT rostlina rovnocenná 
přirozeně se vyskytujícím nebo konvenčně 
vyšlechtěným rostlinám, nesouvisejí s 
druhem činnosti, která vyžaduje záměrné 
uvolňování NGT rostliny, mělo by být 
prohlášení o statusu NGT rostliny 
kategorie 1 učiněné před jejím záměrným 
uvolňováním pro každý jiný účel než 
uvedení na trh na území Unie platné i pro 
uvádění souvisejících NGT produktů na 
trh. Vzhledem k vysoké nejistotě, která 
existuje ve fázi polních pokusů ohledně 
produktu, který se dostane na trh, a 
pravděpodobnému zapojení menších 
hospodářských subjektů do tohoto 
uvolňování by postup ověřování statusu 
NGT rostliny kategorie 1 před polními 
pokusy a před uvedením NGT produktů 
na trh měly provádět příslušné vnitrostátní 
orgány, protože by to pro hospodářské 
subjekty představovalo menší 
administrativní zátěž. Postup ověřování 
statusu NGT rostlin kategorie 1 by měl být 
prováděn na vnitrostátní úrovni na 
základě vědeckého stanoviska Evropského 
úřadu pro bezpečnost potravin (dále jen 
„úřad“) pouze v případě, že ostatní 
členské státy vznesou vědecky odůvodněné 
námitky, aby se zajistila účinnost postupu 
ověřování a konzistentnost prohlášení o 



AM\1295793CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

1. statusu NGT rostlin kategorie 1.

Or. en



AM\1295793CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/294

Pozměňovací návrh 294
Norbert Lins
za Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 29 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(29a) Jakmile je povolení pro NGT 
rostliny kategorie 1 na základě vědeckých 
kritérií úspěšně uděleno, mělo by být 
platné po neomezenou dobu.

Or. en



AM\1295793CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/295

Pozměňovací návrh 295
Norbert Lins
za Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 30

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(30) Z důvodu proporcionality by po 
prvním obnovení povolení mělo být toto 
povolení platné po neomezenou dobu, 
pokud nebude při tomto obnovení na 
základě hodnocení rizik a dostupných 
informací o dotčené NGT rostlině 
rozhodnuto jinak, s výhradou nového 
posouzení, jakmile budou k dispozici nové 
informace.

(30) Z důvodu proporcionality by po 
prvním obnovení povolení mělo být toto 
povolení pro NGT rostliny kategorie 2 
platné po neomezenou dobu, pokud nebude 
při tomto obnovení na základě hodnocení 
rizik a dostupných informací o dotčené 
NGT rostlině kategorie 2 rozhodnuto jinak, 
s výhradou nového posouzení, jakmile 
budou k dispozici nové informace.

Or. en



AM\1295793CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/296

Pozměňovací návrh 296
Norbert Lins
za Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 46 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(46a) Členské státy by měly organizovat 
věcně podložené informační kampaně pro 
veřejnost o bezpečnosti a přínosech rostlin 
získaných novými genomickými 
technikami, se zvláštním důrazem na 
NGT rostliny kategorie 1. Členské státy by 
měly usilovat o rozptýlení mýtů a mylných 
představ o nových genomických 
technikách a o potírání dezinformací a 
nesprávných informací o této 
problematice prostřednictvím těchto 
veřejných informačních kampaní nebo 
jinými prostředky. Komise by měla 
členským státům v tomto ohledu na 
požádání poskytnout pomoc a pokyny.

Or. en



AM\1295793CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/297

Pozměňovací návrh 297
Norbert Lins
za Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2) „NGT rostlinou“ se rozumí 
geneticky modifikovaná rostlina získaná 
cílenou mutagenezí nebo cisgenozí nebo 
jejich kombinací za podmínky, že 
neobsahuje žádný genetický materiál 
pocházející ze zdrojů mimo šlechtitelský 
genofond, který mohl být dočasně vložen 
během vývoje NGT rostliny;

2) „NGT rostlinou“ se rozumí rostlina 
ve smyslu definice uvedené v čl. 2 bodu 1 
nařízení (EU) č. 2016/2031(1a) získaná 
cílenou mutagenezí nebo cisgenozí nebo 
jejich kombinací za podmínky, že 
neobsahuje žádný genetický materiál 
pocházející ze zdrojů mimo genofond pro 
šlechtitelské účely, který mohl být dočasně 
vložen během vývoje NGT rostliny;

_________________
1aNařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2016/2031 ze dne 26. října 
2016 o ochranných opatřeních proti 
škodlivým organismům rostlin

Or. en



AM\1295793CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/298

Pozměňovací návrh 298
Norbert Lins
za Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 7 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) je potomkem NGT rostliny (rostlin) 
uvedené (uvedených) v písmenu a), včetně 
potomstva získaného křížením těchto 
rostlin, za podmínky, že nedošlo k žádným 
dalším změnám, na jejichž základě by se 
na ni vztahovaly směrnice 2001/18/ES 
nebo nařízení (ES) č. 1829/2003;

b) je potomkem NGT rostliny (rostlin) 
uvedené (uvedených) v písmenu a), včetně 
potomstva získaného křížením těchto 
rostlin, nebo je potomkem, který prošel 
dalšími změnami a splňuje kritéria 
rovnocennosti s konvenčními rostlinami 
stanovená v příloze I;

Or. en



AM\1295793CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/299

Pozměňovací návrh 299
Norbert Lins
za Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 7 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) pro které není možné poskytnout 
analytickou metodu, která by provedla 
detekci, identifikaci a kvantifikaci;

Or. en


